[image: Морской_герб_02]

МЕСТНАЯ АДМИНИСТРАЦИЯ ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОРСКОЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.07.2024 		                                                                                                                № 31

Об утверждении Порядка личного приема
граждан в местной администрации
внутригородского муниципального
образования города федерального
значения Санкт-Петербурга
муниципальный округ Морской

        В  соответствии с Федеральным законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 11.04.2018 № 177-38 «О дополнительных гарантиях права граждан Российской Федерации на обращение в органы государственной власти Санкт-Петербурга и органы местного самоуправления внутригородских муниципальных образований Санкт-Петербурга», Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морской, Решением муниципального совета «Об утверждении звания «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Морской».

1.    Утвердить Порядок личного приема граждан в местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения  Санкт-Петербурга муниципальный округ Морской в соответствии с Приложением к настоящему постановлению.
2.    Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
3.    Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

	Глава местной администрации
	                                                          С.В.  Ляпакина

Приложение
к постановлению местной администрации
МО Морской

[bookmark: _GoBack]                                             от  09.07.2024 № 31

ПОРЯДОК
личного  приема граждан в местной администрации
внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга муниципальный округ Морской

1. Настоящий Порядок регулирует правоотношения, связанные с реализацией гражданином Российской Федерации (далее — гражданин) права на обращение в местную администрацию внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга муниципальный округ Морской (далее — администрация), закрепленного за ним законодательством Российской Федерации.
2. Прием граждан в администрации осуществляется по адресу: Санкт-Петербург, ул. Кораблестроителей, д. 21, к. 1, лит. Д.
3. Информация о месте приема граждан в администрации, об установленных днях и часах приема размещается на официальном сайте администрации.
4. Прием граждан в администрации проводится:
- главой местной администрации в понедельник с 16.00 до 17.30, в пятницу с 12.00 до 13.00;
- специалистами отдела опеки и попечительства в понедельник и четверг с 14.00 до 17.00;
- иными лицами, уполномоченными на проведение личного приема граждан ежедневно с 10.00 до 18.00, в пятницу с 10.00 до 17.00.
5. Организацию личного приема граждан в главой местной администрации осуществляет руководитель общего отдела.
6. Прием граждан осуществляется в порядке очередности. Отдельные категории граждан в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, пользуются правом на личный прием в первоочередном порядке:
1) Герои Советского Союза, Герои Российской Федерации, полные кавалеры ордена Славы, Герои Социалистического Труда, Герои Труда Российской Федерации, полные кавалеры ордена Трудовой Славы;
2) инвалиды Великой Отечественной войны, ветераны Великой Отечественной войны, бывшие несовершеннолетние узники концлагерей, гетто и других мест принудительного содержания, созданных фашистами и их союзниками в период Второй мировой войны;
3) инвалиды I и II групп инвалидности, их законные представители (один из родителей, усыновителей, опекун или попечитель) по вопросам, касающимся интересов инвалидов, представителями которых они являются;
4) члены многодетных семей;

5) беременные женщины;
6) граждане, пришедшие на личный прием с ребенком (детьми) в возрасте до трех лет включительно;
7) лица, удостоенные почетного звания «Почетный гражданин Санкт-Петербурга»;
8) дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лица, потерявшие в период обучения обоих родителей или единственного родителя;
9) граждане, подвергшиеся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС;
10) граждане, достигшие возраста 70 лет;
11) граждане, призванные на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, состоявшие на дату призыва на военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации на воинском учете в военных комиссариатах районов города Санкт-Петербурга, прибывшие для проведения мобилизационных мероприятий на основании повестки и в соответствии с решениями призывных комиссий по мобилизации администраций районов Санкт-Петербурга направленные и прибывшие в воинские части;
12) граждане, проходившие военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации, заключившие с 24 февраля 2022 года контракт о прохождении военной службы в Вооруженных Силах Российской Федерации в воинских частях, непосредственно принимавших участие в специальной военной операции (выполнении специальных задач) на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины, при наличии у них места жительства или места пребывания в Санкт-Петербурге на день завершения своего участия в специальной военной операции;
13) граждане, направленные с 24 февраля 2022 года Военным комиссариатом города Санкт-Петербурга в добровольческие формирования, содействующие выполнению специальных задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, заключившие контракт о пребывании в добровольческом формировании, непосредственно принимающем участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской областей и Украины, и имеющие место жительства или место пребывания в Санкт-Петербурге;
14) члены семей лиц, указанных в подпунктах 11-13 настоящего пункта, определенные в соответствии с пунктом 5 статьи 2 Федерального закона "О статусе военнослужащих".
15) лица, удостоенные звания «Почетный житель муниципального образования муниципальный округ Морской»
6.1. В случае если право на личный прием в первоочередном порядке в соответствии с настоящим пунктом одновременно имеют два и более гражданина, прием указанных граждан проводится в порядке их явки на личный прием.
7. Карточки личного приема главой местной администрации оформляются руководителем общего отдела в день проведения приема.
8. Глава местной администрации, ведущий прием, дает заявителю исчерпывающие разъяснения в части, относящейся к компетенции администрации, в том числе о порядке организации личного приема граждан в администрации, а также дает необходимые объяснения по составлению письменного обращения в соответствии со статьей 7 Федерального закона № 59-ФЗ.
9. При необходимости для рассмотрения поставленных заявителем вопросов приглашается специалист соответствующего структурного подразделения администрации.
10. В случае, если в устном обращении гражданина содержатся вопросы, решение которых входит в компетенцию территориальных органов, федеральных органов исполнительной власти и иных органов, осуществляющих публично значимые функции, заявителю дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.
11. По окончании личного приема глава администрации доводит до сведения заявителя свое решение или информирует о том, кому поручено рассмотрение и принятие мер по его обращению, а также, откуда он получит ответ, либо разъясняют, где, кем и в каком порядке будет рассмотрено его обращение по существу.
12. В ходе личного приема гражданину может быть отказано в дальнейшем рассмотрении обращения, если ему ранее был дан ответ по существу поставленных в обращении вопросов.
13. Должностное лицо, ведущее прием, принимает решение о постановке на контроль исполнения его поручения.
14. Поручения и (или) рекомендации главы администрации, данные в ходе личного приема, вносятся в карточку личного приема гражданина.
15. В случае, если изложенные в устном обращении факты и обстоятельства являются очевидными и не требуют дополнительной проверки и гражданин согласен с дачей ему устного ответа в ходе личного приема, в карточке личного приема делается соответствующая отметка, а зарегистрированная карточка личного приема с резолюцией «разъяснено в ходе приема» списывается в дело.
16. В ходе приема гражданин вправе оставить письменное обращение на имя главы администрации, которое подлежит регистрации и рассмотрению в соответствии с Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» и Инструкцией.
17. Проведение гражданами фотосъемки, аудио- и видеозаписи, прямой трансляции в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в администрации возможно только при условии, что это не повлечет за собой обнародование и дальнейшее использование изображений иных граждан, реализующих право на личное обращение в администрации, а также работника администрации, обеспечивающего реализацию данного правомочия, без их согласия.

Приложение 1 к Порядку

КАРТОЧКА

личного приема граждан в местной администрации МО Морской____________________

Регистрационный номер ______________
Дата «__» _______________ 20__ г.

Фамилия, имя, отчество (наименование организации, представителя):
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Место жительства:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Номер телефона:
__________________________________________________________________________________

Почтовый адрес для направления ответа на обращение:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Краткое содержание обращения:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Фамилия, инициалы должностного лица, ведущего прием:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Результат рассмотрения обращения:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

Ответственное лицо

________________ _____________________
(Подпись)                 (Расшифровка подписи)

Гражданин

________________ _____________________
(Подпись)                 (Расшифровка подписи)

image1.jpeg